



Gentofte Kommune

Dagsorden til møde i Kultur- og fritidsudvalget

Dagsorden åben

Mødedato 13. august 2008

Mødetidspunkt 17.00

Mødelokale Hovedbiblioteket, mødelokale 1

Indholdsfortegnelse

Kultur- og fritidsudvalget

den 13. august 2008

Åben dagsorden

- 1 Duntzfelts Alle 8, færdiggørelse efter entreprenør konkurs**
- 2 Samarbejde med gymnasier om fleksible uddannelsesmuligheder for eliteidrætsudøvere - Team Danmark Elitekommune**
- 3 Etablering af kraftcenter i sejlsport i Skovshoved havn**
- 4 Ultimate Volley Xperience**
- 5 Ansøgning til kulturpuljen fra Ordrup Bibliotek vedr. åbningsarrangementer**
- 6 Bibliotekerne og Børns Læselyst**
- 7 Bibliotekernes åbningstider**
- 8 Indretning og indhold af bydelsbibliotekerne Gentoftegade og Jægersborg**
- 9 Nyindretning af hovedbiblioteket samt forslag om indretning af café på Hovedbiblioteket**
- 10 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 11 Gentoftekunstner 2009**
- 12 Forslag til Gentofte-Plan 2009**
- 13 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

1 Åbent Duntzfelts Alle 8, færdiggørelse efter entreprenør konkurs

[024970-2008](#)

Resumé

Bygningen på Duntzfelts Alle 8 har i en årrække været anvendt til undervisningsformål for aftenskolerne.

I 2005 blev det besluttet, at ombygge og renovere ejendommen således, at den fremover også kunne huse Musikskolen, Drama- og Billedskolen samt et Børnekulturcenter.

I sommeren 2006 blev CEG A/S valgt som hovedentreprenør. Byggearbejderne startede september 2006 og skulle i henhold til kontrakten være færdige august 2007.

Primo 2008 gik entreprenøren konkurs og der er nu indgået forlig mellem konkursboet, Gentofte Kommune og en ny entreprenør om færdiggørelsen af byggeriet. Efter den nye tidsplan skal byggeriet være afsluttet 15. august 2008 og udenomsarealerne primo september 2008.

Baggrund

Der har været tale om et særdeles problematisk forløb i forhold til samarbejdet mellem rådgiver på sagen arkitektfirmaet Hvidt og Mølgaard og hovedentreprenøren CEG A/S. Det står i maj/juni 2007 klart, at arbejderne ikke vil blive færdige i forhold til den aftalte tidsplan samt at økonomien i projektet vil blive overskredet. Det er specielt i forhold til den eksisterende tagkonstruktion, etablering af trappetårn og elevator i centrum af bygningen problemerne forholder sig.

JURA og Kammeradvokaten involveres i sagen, der idømmes dagsbod og efterfølgende forsøges at nå et forlig, men det lykkedes ikke da entreprenøren gik konkurs.

Projektet er gennemgået og der er udarbejdet en mangelliste over alle arbejder der ikke er udført eller ikke færdiggjort. Listen tager udgangspunkt i det oprindelige projektforslag samt de iagttagelser, den nye hovedentreprenør har gjort sig i forbindelse med gennemgang af ejendommen. Nogle af hovedpunkterne er netop trappetårn og elevator i bygningens centrum.

Medio april 2008 blev der indgået forlig mellem boet efter CEG, Gentofte Kommune og en ny hovedentreprenør Juul & Nielsen om færdiggørelse af projektet. Bygningerne skal ifølge den nye tidsplan være færdige 15. august 2008 og udearealet 4. september 2008.

Hovedpunkterne i økonomien:

Oprindeligt afsat til projektet kr. 16.560.300

Færdiggørelse:

Forlig: kr. 5.100.000

Andre udgifter som følge af konkurs, f.eks uforudsigelige udgifter, rådgivning, sikring af byggeriet m.v.: kr. 1.160.000

Tilskud fra andre bevillinger: BygOp genopretning, Skole og Fritid malerarbejder, ELO energipulje, Kultur og Bibliotek tyverialarm, D8 driftkonto, CEGs garanti: kr. - 1.860.000

Færdiggørelse i alt kr. 4.400.000

Den samlede projektpris bliver herefter kr. 20.970.300

Færdiggørelsen koster altså i alt 4,4 mio. kr. ekskl. moms og finansieres over anlægsbevillingen til Bygningsgenopretning i 2008.

Vurdering

Det vurderes, at det indgåede forlig er en acceptabel løsning for Gentofte Kommune. Forliget medfører, at Gentofte Kommune skal betale Juul & Nielsen kr. 5,1 mio. for at færdiggøre byggeriet.

Forligsbeløbet er baseret på en prissætning ud fra den mangelliste som er udarbejdet efter konkursen.

Indstilling

Skole og Fritid, Kultur og Bibliotek og Gentofte Ejendomme indstiller

Til Kultur og Fritidsudvalget:

1. At orienteringen om forløbet og færdiggørelsen af byggeriet af Kulturskolen, Duntzfelts Alle 8 tages til efterretning.

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

2 Åbent Samarbejde med gymnasier om fleksible uddannelsesmuligheder for eliteidrætsudøvere - Team Danmark Elitekommune

[030606-2008](#)

Resumé

Skole og Fritid har været i dialog med tre af gymnasierne i Gentofte Kommune om etablering af fleksible uddannelsesmuligheder for eliteidrætsudøvere.

I dialogen med Gammel Hellerup Gymnasium har de tilbudt at etablere én klasse pr. årgang for eliteudøvere. Alle elever i denne klasse skal følge samme studieretning.

Ordrup og Øregård Gymnasier har sammen tilbudt at etablere et fælles tilbud for eliteidrætsudøvere. I dialogen om denne model peger Ordrup og Øregård Gymnasier på at kunne tilbyde eliteidrætsudøverne valg blandt deres studieretninger.

Baggrund

Gentofte Kommune indgik pr. 1. januar 2008 samarbejdsaftale med Team Danmark om at være Eliteidrætskommune. En del af aftalen er at Gentofte Kommune skal etablere fleksible uddannelsesmuligheder på ungdomsuddannelserne for eliteidrætsudøvere.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer, at det bedste tilbud for de unge eliteidrætsudøvere, som skal gå på gymnasiet opnås ved at sikre flest mulige studieretninger til rådighed for de unge.

Skole og Fritid vurderer, at et samarbejde mellem Ordrup og Øregård gymnasier netop vil skabe flest muligheder for de unge eliteidrætsudøvere.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At Kultur- og Fritidsudvalget tager til efterretning at Skole og Fritid arbejder videre med at etablere fleksible ungdomsuddannelsesmuligheder for unge eliteidrætsudøvere i samarbejde med Ordrup og Øregård gymnasier.

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

3 Åbent Etablering af kraftcenter i sejlsport i Skovshoved havn

[030441-2008](#)

Resumé

Skovshoved Sejlklub har af Dansk Sejlunion fået status som Dansk Sejlunion Kraftcenter i perioden 2008-2011.

Det sker på baggrund af Skovshoved Sejlklubs mange årige arbejde med ungdomssejlere og talentudvikling. Skovshoved Sejlklub har et ønske om fortsat at være toneangivende i udviklingen af danske sejlsportstalenter. For at kunne dette kræver Dansk Sejlunion at klubben har status som Kraftcenter.

Dansk Sejlunion støtter kraftcenteret med 50.000 kr. pr. år. Skovshoved Sejlklub bidrager selv med over 110.000 kr. pr. år og ansøger Gentofte Kommune om også at støtte kraftcenteret med 50.000 kr. pr. år.

Baggrund

Under søjlen om eliteidræt i Idræts- og bevægelsespolitikken er indsatsområdet "Afdække muligheder for at etablere et til to Team Danmark-talentkraftcentre" i Gentofte eller i samarbejde med nabokommuner beskrevet. Siden da er talentkræftcentre flyttet fra Team Danmark-regi til specialforbund-regi. Det er et sådan kraftcenter Dansk Sejlunion og Skovshoved Sejlklub vil etablere.

Skovshoved Sejlklub har en mangeårig baggrund for succesfuldt at uddanne unge sejlere på alle niveauer. Skovshoved Sejlklub er medlemmer af Dansk Sejlunion, som er forbund for bl.a. danske kapsejlere.

Som led i en fortsat satsning på ungdomssiden har Dansk Sejlunion etableret en række kraftcentre.

Skovshoved Sejlklub har en række talentfulde sejlere, som gennem deres resultater har opnået at blive optaget på hhv. Ungdomslandshold, Ungdomstalenthold og Juniortalenthold.

En forudsætning for at disse sejlere kan være på de respektive hold er en tilknytning til et kraftcenter. Tilknytningen til et kraftcenter er samtidig også en forudsætning for at sejlerne kan komme ind i Team Danmarks ordninger for unge i en ungdomsuddannelse.

I Ungdomsafdelingen i Skovshoved Sejlklub er der ca. hundrede sejlere, som sejler optimistjolle - europajolle - laserjolle - hobie og yngling. De fleste starter som optimistsejlere i 8-9 års alderen og fortsætter så en årrække, frem til mange skifter til andre bådtyper.

Skovshoved Sejlklub har gennem årene fostret et stort antal talenter, som gennem deres resultater har været med til at sætte Skovshoved på verdenskortet.

Hvis man sammenligner Skovshoved Sejlklub med øvrige klubber i Danmark som har et tilsvarende antal talentfulde junior- og ungdomssejlere - så er Skovshoved Sejlklub for øjeblikket de eneste, som endnu ikke er blevet kraftcenter.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer at Skovshoved Sejlklub er en dygtig og veldrevet sejlklub. De vurderes af Dansk Sejlunion og Skole og Fritid til at få stor succes med at udvikle og drive deres DS Kraftcenter. Ligeledes vil det styrke hele Sejlsportsmiljøet i Skovshoved Havn.

Skole og Fritid vurderer at kunne finde midlerne på 50.000 kr. årligt i eksisterende budgetter for Team Danmark kommune projektet i årene 2008 og 2009. I 2009 fremlægges evaluering af kraftcenter for Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på drøftelse af det videre forløb samt finansiering for 2010-2011.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Kultur og Fritidsudvalget:

1. At Kultur og Fritidsudvalget godkender etableringen af et Dansk Sejlunion kraftcenter i sejlsport i Skovshoved Sejlklub.
2. At der ydes 50.000 kr. i årlig støtte til DS Kraftcenteret hos Skovshoved Sejlklub for årene 2008-2009 med finansiering i eksisterende budget for Team Danmark kommune projektet.

Bilag

[Ansøgning Gentofte](#)

[Ansøgning Dansk Sejlunion](#)

[Kraftcenterbudget Bilag C](#)

[Projekt Beskrivelse Gentofte Kommune](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

4 Åbent Ultimate Volley Xperience

[030608-2008](#)

Resumé

Dansk Volleyball Forbund og Gentofte Volley søger Gentofte Kommune om midler til at gennemføre projektet Ultimate Volley Xperience (UVX). UVX vandt Danmarks Idrætsforbunds idrætspris "Unge i fokus" i 2008. Prisen gives til det bedste og mest innovative idrætsinitiativ i forhold til målgruppen de 13-17 årige.

Projektet henvender sig til unge som ikke er idrætsaktive og sætte dem i samspil med foreningsvante unge. Målet er at få flere af de ikke idrætsvante til at dyrke idræt.

I projektet gennemføres 4-5 UVX events i Gentofte Kommune samt UVX PR. arrangementer på hver af kommunens folkeskoler.

For at kunne gennemføre projektet søger Dansk Volleyball Forbund og Gentofte Volley Gentofte Kommune om kr.100.000.

Baggrund

Ultimate Volley Xperience er udviklet af Dansk Volleyball Forbund med sigte på at tiltrække unge, som ikke er idrætsaktive til at dyrke idræt.

I Idræts- og bevægelsespolitikken under søjlen "idræt, bevægelse og motion for særlige målgrupper" er et af indsatsområderne "Udvikle søtte og vejledning for begynderidræt for teenagere og iværksætte forsøg med begynderidræt for 12-16 årige i samarbejde med lokale foreninger og uddannelsesinstitutioner".

UVX er netop et projekt om begynderidræt for teenagere i samarbejde med en lokal idrætsforening, Gentofte Volley.

På landsplan har landsorganisationerne seneste medlemsopgørelse for 2007 vist at mere end 10.000 færre unge dyrker idræt i en forening end i 2006. Data for Gentofte Kommune kan ikke aflæses af vores medlemsindberetninger der alene oplyser antal medlemmer over og under 25 år. Intet tyder dog på at tendensen er anderledes i Gentofte Kommune end på landsplan. UVX kan bidrage til at hjælpe med øge tilgang/fastholdelse af de unge i foreningsidrætten.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer at Ultimate Volley Xperience er et godt og innovativt projekt, der forstår at møde de ikke idrætsvante unge hvor de er og præsentere dem for idræt i foreningslivet.

Skole og Fritid vurderer Gentofte Volley og Dansk Volleyball Forbund som dygtige og seriøse samarbejdspartnere.

Skole og Fritid vurderer at projektet kan finansieres med de ansøgte 100.000 kr. gennem 70.0000 kr. fra Idræts- og bevægelsespolitikken og 30.000 kr. fra kompetenceudviklingsmidlerne på skoleområdet.

Børne- og Skoleudvalget orienteres om anvendelsen af kompetenceudviklingsmidlerne ved førstkommende opfølgning på anvendelsen af midlerne.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At Kultur og Fritidsudvalget godkender Gentofte Kommunes deltagelse i projekt Ultimate Volley Xperience og
2. At det finansieres med de ansøgte 100.000 kr. gennem 70.000 kr. fra Idræts- og bevægelsespolitikken og 30.000 kr. fra kompetenceudviklingsmidlerne på skoleområdet.

Bilag

[UVX projektbeskrivelse Gentofte Kommune](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

5 Åbent Ansøgning til kulturpuljen fra Ordrup Bibliotek vedr. åbningsarrangementer

[026735-2008](#)

Resumé

Ordrup Bibliotek søger om støtte til arrangementer i forbindelse med åbningen af det nye hus i Ordrup.

Baggrund

Tirsdag den 26. august 2008 indvies det nye hus i Ordrup, og i forbindelse med indvielsen ønsker biblioteket at afholde en række arrangementer for at gøre borgerne opmærksomme på det nye hus og invitere dem indenfor.

Allerede den 11. august 2008 tages huset i brug, men grundet Ordrup Gymnasiums mange interne aktiviteter i starten af skoleåret er den officielle indvielse fastlagt til tirsdag den 26. august 2008. Åbningen strækker sig over en hel uge, som vil være spækket med musikalske, litterære og underholdende oplevelser, med forskellige alders- og målgrupper for øje. Samtidig har Biblioteket i det omfang, det har været muligt – både økonomisk og under hensyntagen til arrangementernes sammensætning – forsøgt at få lokale kræfter til at deltage i åbningsarrangementerne. Generelt er det Bibliotekets ønske at bruge åbningsugen til at byde alle brugere velkomne, og målet er at få så mange borgerne som muligt ind og se det nye hus. Der er budgetteret med voksenarrangementer til samlet 43.600 kr., hvoraf der ansøges om en dækning på 50 %. Endvidere er der søgt særskilt om støtte til arrangementer til børn og unge.

Vurdering

Det er et fint initiativ at festligholde indvielsen af huset. I forbindelse med Kultur- og Festdagene deltog ca. 400 borgere i rundvisninger i det nye hus, og det vidner om en stor interesse for og opmærksomhed overfor det nye hus. Programmet skal ses som første initiativ til at afspejle husets profil som et sted for samarbejde mellem institutioner, kultur og fritidsliv. Gymnasiet bidrager til programmet. Når husets brugere er kommet i gang med at bruge huset til deres daglige gøremål, vil der blive taget fælles initiativ via husets brugerråd der etableres efteråret 2008, med henblik på at udvikle husetsbrugeres aktiviteter i et konstruktivt og nyskabende samarbejde med udgangspunkt i husets arkitektur.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At Ordrup Bibliotek ydes et tilskud på 22.000 kr. til afholdelse af åbningsarrangementer.

Bilag

[Ansøgning fra Ordrup Bibliotek vedr. åbningsarrangementer](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

6 Åbent Bibliotekerne og Børns Læselyst

[029677-2008](#)

Resumé

Bibliotekerne har udarbejdet en plan for initiativer, der skal understøtte og stimulere børns læselyst.

Baggrund

I den interne kontrakt mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Kultur og Bibliotek er ét af de politiske mål at "Bibliotekerne fortsat skal sikre oplevelser, læring og viden men samtidig udvikle nye og forskellige biblioteksformer". Et succeskriterie i forbindelse med dette mål er at "Bibliotekerne

udarbejder en plan for hvilke initiativer der skal tages for at understøtte og stimulere børns læselyst herunder beskrivelse af samarbejde og samarbejdspartnere med børn, forældre, daginstitutioner, skoler og andre (medio 2008) samt hvilke aktiviteter der skal gennemføres.”

Fra den landsdækkende Læselyst-Kampagne og fra undersøgelsen "Hvad skaber en lystlæser", som Gentofte Bibliotekerne gennemførte i samarbejde med Center for Børnelitteratur, ved vi at både skole, forældre, kammerater samt skole- og folkebibliotekarere spiller en stor rolle i forhold til børns læsning. Vi ved også, at det har betydning for børns fritidslæsning, at de, som små, har fået læst op derhjemme, at deres forældre selv er læsere, og at deres forældre har taget dem med på biblioteket og har givet dem inspiration til deres læsning.

Det er denne viden, der er baggrund for bibliotekernes tiltag for at støtte og stimulere børns læselyst. Tiltagene er en kombination af aktiviteter, der er virtuelle, foregår i biblioteksrummet og udenfor bibliotekerne. Nogle tiltag er baseret på et samarbejde med skoler og andre relevante institutioner, mens andre udelukkende er i bibliotekernes regi.

Vurdering

Bibliotekerne tilbyder en lang række meget forskellige aktiviteter til at understøtte børns læselyst. Aktiviteterne er dels målrettet børn i daginstitutioner og skoler, og dels børnene i deres frie tid og sammen med familien. De mange aktiviteter har tilbud til børn fra 8 måneder til 8. klasse.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At planen for læselyst-initiativer godkendes.

Bilag

[Initiativer til at støtte og stimulere børns læselyst](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

7 Åbent Bibliotekernes åbningstider

[029673-2008](#)

Resumé

Bibliotekerne har undersøgt brugernes ønsker til åbningstiderne og udarbejdet et forslag til udvidede åbningstider.

Baggrund

Ifølge intern kontrakt mellem Kultur og Fritidsudvalget og Kultur og Bibliotek skal "Bibliotekerne fortsat sikre oplevelser, læring og viden men samtidig udvikle nye og forskellige biblioteksformer", hvilket bl.a. sker ved at "Åbningstiderne tilpasses brugernes ønsker på Hovedbiblioteket og de fem bydelsbiblioteker".

I januar måned 2008 gennemførte Gentofte Bibliotekerne en spørgeskemaundersøgelse vedr. åbningstider på Hovedbiblioteket og de fem bydelsbiblioteker. 893 borgere besvarede spørgeskemaet, og generelt er der stor tilfredshed med de eksisterende åbningstider, men også et ønske om flere åbningstimer på såvel Hovedbibliotek som i bydelsbibliotekerne.

For Hovedbiblioteket er der et stort ønske om mere søndagsåbent samt udvidelse af åbningstiden lørdag og søndag. Konkret ønsker hver 5. bruger, at Hovedbiblioteket åbner kl. 10.00 om lørdagen og lidt færre, at biblioteket åbner kl. 10.00 om søndagen. Hver 4. bruger ønsker, at Hovedbiblioteket har søndagsåbent om sommeren.

På bydelsbibliotekerne ønsker hver tredje bruger, at bydelsbibliotekerne har åbent om fredagen fra kl. 16.00 – 17.00, og hver fjerde bruger, at der er åbent fra kl. 17.00 – 18.00 om fredagen.

Forslag til ændrede åbningstider

Hovedbiblioteket har i dag søndagsåbent i perioden 1. oktober – 31. marts. Perioden med søndagsåbent foreslås forøget med 1 måned, således at april måned indgår i perioden med søndagsåbent. Åbningstiden lørdag og søndag foreslås udvidet med en time hver dag, således at der lørdag og søndag åbnes kl. 10.00

For bydelsbibliotekernes foreslås det, at åbningstiden udvides fra kl. 16 -18 om fredagen.

Udgifterne til de øgede åbningstimer vurderes kun at have betydning for personalenormeringen, idet udgifter til materialer og bygninger vil være stort set uafhængige af antal åbningstimer. De 10 ekstra åbningstimer på bydelsbibliotekerne og Hovedbiblioteket vil kræve en udvidelse af personalenormeringen med 1 enhed.

De foreslåede øgede åbningstimer kan finansieres indenfor bibliotekernes rammebevilling ved øget selvbetjening i forbindelse med udlån, aflevering og afhentning af reservede materialer. Den øgede selvbetjening forudsætter nyregistrering af bibliotekernes materialebestand med chips samt etablering af selvbetjeningsenheder i samtlige afdelinger.

Der forventes udgifter til chips på ca. 1,8 mio. samt udgifter til selvbetjeningsautomater på ca. 2,7 mio. kr. og udgifter til håndværkere på ca. 1 mio. kr. I alt ca. 5,5 mio. kr., hvoraf udgifterne til chip og de bygningsmæssige ændringer kan afskrives over 20 år medens selvbetjeningsautomaterne forventeligt skal udskiftes hvert 5. år.

Finansiering

Ved indførelsen af selvbetjening vil der være en personalemæssig besparelse til mindre vagtdækning på Hovedbiblioteket og bydelsbibliotekerne på 2,1 normering og til færre sorteringsopgaver på 0,4 normering. I alt 2,5 normering svarende til 0,9 mio. kr.

Bibliotekerne foreslår, at den ene normering anvendes til udvidelse af åbningstiderne og den øvrige besparelse anvendes til finansiering af chipning af materialerne og indførelsen af selvbetjening.

Bibliotekerne har i forbindelse med budget 2007 opsparet ikke-forbrugte midler på 0,9 mio. kr. til ny selvbetjeningsløsning, som forventes frigivet i 2009. Det øvrige beløb finansieres indenfor bibliotekernes rammebevilling, hvilket forudsætter tilladelse til at overføre et merforbrug fra regnskab 2009 og følgende år.

Alternativt søger bibliotekerne om en anlægsbevilling på 5,5 mio. kr. til indførelsen af selvbetjening og chipning. Anlægsbevillingen modsvares af en reduktion af bibliotekets rammebevilling på 0,54 mio. kr.

Vurdering

Brugerne af bibliotekerne er generelt godt tilfredse med åbningstiderne, men ønsker en mindre udvidelse af Hovedbibliotekets åbningstid i weekenderne, og at bydelsbibliotekerne også fredag først lukker kl. 18. Bibliotekernes forslag om at finansiere den udvidede åbningstid ved at indføre selvbetjening og sætte chips i materialerne, kan anbefales af Kultur og Bibliotek.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller
til Kultur- og Fritidsudvalget:
At sagen drøftes.

Bilag

[Bibliotekernes åbningstider](#)
[Åbningstidsundersøgelse](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

8 Åbent Indretning og indhold af bydelsbibliotekerne Gentoftegade og Jægersborg

[029675-2008](#)

Resumé

Bibliotekerne har som aftalt i intern kontrakt udarbejdet forslag til nyindretning og beskrivelse af indholdsmæssig profil for bydelsbibliotekerne i Gentoftegade og Jægersborg.

Baggrund

I den interne kontrakt mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Kultur og Bibliotek er ét af de politiske mål at "Bibliotekerne skal fortsat sikre oplevelser, læring og viden men samtidig udvikle nye og forskellige biblioteksformer". Et succeskriterium i forbindelse med dette mål er at "Der udarbejdes en plan med beskrivelse af indhold og indretning for hovedbiblioteket og bydelsbibliotekerne i Gentoftegade og Jægersborg (medio 2008) med henblik på nyindretning og profilering af de enkelte biblioteker (2009)."

Forslag og plan for Hovedbiblioteket behandles i andet punkt på dagsordenen

Gentoftegade

Status: Gentoftegade Bibliotek blev indrettet i de nuværende lokaler i 1978. Det daværende inventar er i årenes løb blevet suppleret med diverse andre møbler og reoler, hvilket har skabt et noget uens og rodet udtryk. Disponeringen af biblioteket bærer stadig præg af den traditionelle biblioteksindretning, og nye medier som musik, film og spil samt publikums-pc'er er forsøgt integreret i denne indretning.

Biblioteket er placeret centralt i gadebilledet og er en aktiv part i Handelsstandsforeningens aktiviteter. Bibliotekets centrale beliggenhed betyder, at mange borgere benytter biblioteket i forbindelse med indkøb og biografbesøg. Lokalområdets skoler og institutioner er også flittige gæster. Biblioteket har årligt godt 100.000 besøgende og næsten et tilsvarende antal udlån. Forslag: Biblioteket skal stadig være attraktivt for alle de nuværende benyttere, men profilen skal skærpes, så det fysiske rum tilpasses børnefamilien og den store gruppe af voksne brugere, der benytter biblioteket som værested og til at låne materialer med hjem.

En fremtidig indretning skal sætse på ensartet møblering og farvevalg, lavere reoler og udstillingsmøbler, gode læse- og studiepladser og en mere logisk opstilling. En forudsætning herfor er en tilpasning af materialebestanden, hvilket allerede pågår.

Jægersborg:

Status: Jægersborg er det mindste bydelsbibliotek i Gentofte Kommune, beliggende i et boligkvarter med villaer og etagebyggeri. Biblioteket har til huse i en bygning tegnet af Flemming Lassen og interiør, belysning og indretning ser i store træk ud, som da biblioteket blev indviet i 1963. Eksempelvis er der fortsat nålefilt i hele huset. Biblioteket benyttes som et værested, hvor især ældre borgere jævnligt kommer og læser aviser og tidsskrifter, og hvor familier kommer med

deres mindre børn. Det er sjældent, at der kommer børn, som ikke er i følgeskab med voksne. Biblioteket har årligt ca. 55.000 besøgende og godt 60.000 udlån.

Forslag: Bibliotekets indretning skal i højere grad vægte opholdsfunktionen for både børnefamilierne og de ældre brugere. Også materialebestanden skal afspejle brugernes ønsker, hvilket medfører, at de knap så efterspurgte materialer ikke vil være tilgængelige i Jægersborg, men at de vil kunne skaffes fra dag til dag. Til gengæld vil udvalget i de efterspurgte emner som eksempelvis skønlitteratur og biografier blive større. Den skønlitterære profil skal samtidig understøttes med tilbud om forskellige læseklubber.

Biblioteket har ingen vinduer i øjenhøjde. Alt dagslys kommer fra en række vinduer placeret helt oppe under loftet. Dette sammenholdt med de indendørs ubehandlede trævægge giver biblioteket et meget lukket udtryk. Ved at male væggene og opsætte nogle store vinduer ud mod de grønne arealer på bibliotekets bagside, vil biblioteket åbne sig mod den omliggende bebyggelse.

Nyt inventar til de 2 bydelsbiblioteker kan finansieres af opsparede ikke-forbrugte midler fra budget 2007, som forventes anvendt i 2009. På BygOps budget er der endnu ikke afsat midler til bygningsmæssig renovering af bydelsbibliotekerne.

Vurdering

Forslag til materialevalg på de to bydelsbiblioteker bygger på undersøgelser af, hvad der bliver udlånt på bibliotekerne. Det vurderes, at det vil styrke bibliotekerne at der satses på helt bestemte materialetyper, som mere præcist afspejler det, bibliotekernes brugere efterspørger. Forslag til nyindretning med en lettere opstilling vurderes at kunne give mere plads i rummet samt et mere let og imødekomende indtryk for de besøgende.

Nålefilten på gulvet i Jægersborg giver nogle uheldige indeklima problemer og bør udskiftes. Endvidere fremtræder begge biblioteker nedslidte.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller
Til Kultur- og Fritidsudvalget:
At sagen drøftes.

Bilag

[Nyindretning af bydelsbibliotekerne i Jægersborg og Gentofte](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

9 Åbent Nyindretning af hovedbiblioteket samt forslag om indretning af café på Hovedbiblioteket

[029674-2008](#)

Resumé

Bibliotekerne har som aftalt i intern kontrakt fremsendt et forslag til nyindretning af Hovedbiblioteket.

Baggrund

Ifølge kontrakt mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Kultur og Bibliotek er det et politisk mål at "Bibliotekerne skal fortsat sikre oplevelser, læring og viden men samtidig udvikle nye og forskellige biblioteksformer " og ifølge ét af succeskriterierne "Skal der udarbejdes en beskrivelse af indhold og indretning af Hovedbiblioteket og bydelsbibliotekerne i Gentoftegade og Jægersborg med henblik på nyindretning og profilering af de enkelte biblioteker". Dette dagsordenspunkt omhandler Hovedbiblioteket, idet forslag til nyindretning af bibliotekerne i Gentoftegade og Jægersborg er behandlet i et andet punkt på dagsordenen

Hovedbiblioteket i Hellerup fremstår som en flot bygning og et markant bibliotek i Danmark. Biblioteket blev tegnet af Henning Larsen og indviet i 1985. De mange år og de mange brugere har sat deres spor på huset, der nu fremtræder nedslidt og brugt. Da huset blev indviet strømmede besøgende til fra ind- og udland, da Hovedbiblioteket på den tid var banebrydende i sin arkitektur og i sin indretning. Her 23 år senere har samfundet omkring biblioteket ændret sig i en grad, der kræver en nyindretning af rummet, så det fortsat kan leve op til det videns- og kultursamfund, som biblioteket skal repræsentere og formidle i det 21. århundrede.

En nyindretning af Gentofte Hovedbibliotek er en omfattende opgave og biblioteket har derfor fremsendt et forslag til hvilke ændringer, der skal til for at få Hovedbiblioteket med i første række igen, når det gælder moderne biblioteksindretning og formidling.

I forslaget er beskrevet 4 temaer, som bibliotekerne vurderer er essentielle for Hovedbibliotekets nyindretning: Åbenhed, Plads til alle, Flexibilitet og Det digitale bibliotek i det fysiske bibliotek. Endvidere foreslås at indføre selvbetjening ved udlån og aflevering samt etablering af en café.

Bibliotekerne foreslår, at der indføres selvbetjening og indrettes café sommeren 2009, og at den generelle renovering og nyindretning gennemføres sommeren 2010.

Vurdering

Bibliotekerne har fremsendt et interessant oplæg med nogle spændende muligheder, som harmonerer med moderne biblioteksindretning og også viser nogle relevante fremtidsperspektiver. Bibliotekerne anviser mulighed for finansiering af selvbetjening med chipsløsning indenfor rammen. Etablering af café samt renovering og bygningsgenopretning vil kræve anlægsbevilling evt. i form af BygOp midler.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At sagen drøftes.

Bilag

[Nyindretning af Hovedbiblioteket samt forslag om indretning af cafe på Hovedbiblioteket](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

10 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[000345-2008](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

11 Lukket Gentoftekunstner 2009

026753-2008

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

12 Lukket Forslag til Gentofte-Plan 2009

018959-2008

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 13. august 2008

13 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

000345-2008
